
Biogram Profesora Józefa Hellera 

Data i miejsce urodzenia, wykształcenie, walka zbrojna 

Prof. Józef Heller urodził się 3 stycznia 1896 we 

Lwowie. W latach 1901-1906 mieszkał z rodzicami w 

Tarnopolu, gdzie ukończył szkołę podstawową. Potem 

kształcił się we Lwowie w VI Gimnazjum Klasycznym, gdzie 

złożył egzamin maturalny w czerwcu 1914 roku. Po wybuchu 

I wojny światowej już w sierpniu zgłosił się do tworzonych 

Legionów Polskich walczących o odzyskanie niepodległości 

Polski. Brał udział w walkach o Lwów i późniejszych 

starciach z Ukraińcami w Małopolsce Wschodniej. W roku 

1920 uczestniczył w wojnie polsko-bolszewickiej. W nagrodę 

za bohaterstwo w bitwie pod Brodzianką odznaczono go Krzyżem Walecznych. W 1921 r. 

brał udział w III powstaniu śląskim po czym przeszedł do rezerwy w stopniu kapitana. Rok 

później (w 1922 r.) w odrodzonej Polsce ukończył rozpoczęte w 1916 roku studia lekarskie na 

Uniwersytecie Jana Kazimierza (UJK) we Lwowie, otrzymując Dyplom Doktora Wszechnauk 

Lekarskich. W latach 1924-26 studiował na Wydziale Matematycznym UJK. W roku 1937, na 

podstawie opublikowanej w 1928 r. pracy Badania nad przeobrażeniem owadów, uzyskał 

habilitację na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie. Podczas napadu III Rzeszy 

Niemieckiej w 1939 r. (II Wojna Światowa) na Polskę służył w kampanii wrześniowej jako 

major-lekarz w X Kadrze Sanitarnej Wojska Polskiego. Następnie powrócił do Lwowa na 

tereny okupowane przez Sowietów. Po wkroczeniu Niemców do Lwowa w 1942 r. przedostał 

się z rodziną do Warszawy. Po Powstaniu Warszawskim w 1944 r. został wywieziony do 

obozu pracy w Niemczech. Rok później po oswobodzeniu obozu służył w Polskich Siłach 

Zbrojnych na Zachodzie jako Komendant Szpitala Wojskowego. W 1946 r. powrócił do 

Polski i osiedlił się we Wrocławiu gdzie otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego i Katedrę 

Fizjologii Zwierząt na Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Wrocławskiego. W 1948 

r. został profesorem zwyczajnym a w 1951 r. otrzymał Państwową Nagrodę Naukową II 

Stopnia. 

Przebieg kariery zawodowej 

W latach 1921-1929 pracował we Lwowie jako asystent i st. asystent w Katedrze 

Chemii Lekarskiej Uniwersytetu Jana Kazimierza (UJK) kierowanej przez wybitnego 

polskiego biochemika prof. Jakuba Karola Parnasa, specjalizując się w chemii fizjologicznej. 

Rok 1926 to początek działalności organizatorskiej J. Hellera: utworzył Zakład Analityczny 

dla Lwowskiej Ubezpieczalni Społecznej i kierował nim kilka lat. W latach 1930-36 był 

starszym asystentem w Instytucie Higieny UJK kierowanym przez prof. Zdzisława Steusinga 

i zajmującym się higieną i profilaktyką medyczną. Następnie powierzono mu utworzenie filii 

Państwowego Zakładu Higieny w Krakowie, którą kierował do wybuchu II Wojny Światowej. 

Pod okupacją sowiecką we Lwowie na Uniwersytecie im. Franki (przemianowany UJK) 

został powołany na Katedrę Biochemii na Wydziale Przyrodniczym a potem Katedrę Chemii 

Nieorganicznej na Wydziale Chemii Ogólnej Instytutu Medycznego. W latach 1942-1944 

jako Kazimierz Mokłowski wykładał chemię fizjologiczną oraz fizjologię przyszłym 



lekarzom i farmaceutom na Tajnym Uniwersytecie Warszawskim a także w Akademii 

Stomatologicznej. Obok rozpoczętej w 1946 r. pracy naukowej i dydaktycznej na 

Uniwersytecie Wrocławskim profesor J. Heller pełnił również funkcję konsultanta Śląskiej 

Akademii Lekarskiej. Utworzył też filię Państwowego Zakładu Higieny w Szczecinie. W roku 

1951 przeniósł się do Warszawy i objął Katedrę Chemii Fizjologicznej Akademii Medycznej 

w Warszawie. W 1952 r. został członkiem-korespondentem Polskiej Akademii Nauk oraz 

przewodniczącym Komitetu Naukowego PAN do spraw rozwoju biochemii, który m.in. 

opracował plan utworzenia centralnej placówki biochemicznej PAN. Zadanie to powierzono 

prof. J. Hellerowi. Najpierw został zorganizowany Dział Biochemii Państwowego Zakładu 

Higieny, który wraz z Pracownią Biochemii Ewolucyjnej utworzoną przy katedrze Chemii 

Fizjologicznej AM (kierownik: prof. Irena Mochnacka) i innymi jednostkami naukowymi stał 

się zalążkiem Zakładu Biochemii Polskiej Akademii Nauk (rok 1954). Zakład ten w 1957 r. 

przekształcił się w Instytut Biochemii i Biofizyki PAN(IBB PAN). Dopiero po 6-ciu latach 

zabiegów prof. J. Hellera, przy współudziale prof. I. Reifera i prof. D. Shugara, rozproszone 

placówki IBB znalazły się pod jednym dachem na ul. Rakowieckiej 36 w lokalach 

wynajętych od Instytutu Przemysłu Fermentacyjnego. 

Obok powyższych prac organizacyjnych i badań związanych z medycyną istniał też nurt 

„prywatnych” badań Profesora – to prowadzone w domu i częściowo w laboratoriach 

obserwacje przebudowy gąsienicy w motyla w stadium poczwarki – procesu związanego z 

bardzo intensywną przemianą materii i energii.  

Profesor Józef Heller był Dyrektorem IBB do przejścia w 1967 r. na emeryturę. Po 1967 r. 

pełnił funkcję Przewodniczącego Rady Naukowej IBB i Honorowego Przewodniczącego 

Rady do końca 1981 r.  

Był również założycielem i pierwszym redaktorem czasopisma Postępy Biochemii oraz 

Serii Biologicznej Biuletynu PAN. Brał udział w pracach redakcyjnych Life Sciences oraz 

Molecular and Cellular Biochemistry a także opracowywał hasła z zakresu biochemii dla 

Wielkiej Encyklopedii Powszechnej PWN. 

 

Członkostwo w organizacjach i towarzystwach naukowych 

 

• Polska Akademia Nauk: 1952–członek korespondent, od 1961 r. członek rzeczywisty; 

1952-1969 – przewodniczący Komitetu Biochemii i Biofizyki; 

• Międzynarodowa Unia Biochemiczna (IUB): 1955 – delegat, od 1961- członek Rady, 

1967-1973 – wiceprezydent; 

• Niemiecka Akademia Leopoldina; 

• British Biochemical Society; 

• Europejskie Towarzystwo Endokrynologii Porównawczej; 

• Polskie Towarzystwo Biochemiczne – członek założyciel i członek honorowy; 

• Polskie Towarzystwo Fizjologiczne 

 

Osiągnięcia naukowe 

 

W 1924 r. wspólnie z profesorem Jakubem Parnasem Józef Heller stał się odkrywcą 

amoniogenezy we krwi i współtwórcą metody oznaczania mikroilości amoniaku (aparat 

Parnasa-Hellera). Kliniczne badania przyniosły publikacje o zawartości kwasu moczowego 



w krwinkach i osoczu, substancjach redukujących o niecukrowym charakterze oraz 

o nieznanym składniku krwi – tioneinie i znaczeniu tych danych dla diagnozy i leczenia. 

Ustalenie związku między zachorowalnością na wole (tarczyca) i dostępnością jodu 

w województwie krakowskim spowodowało jodowanie soli w Polsce po referacie Profesora 

w 1951 r. „O profilaktyce jodowej wola endemicznego” na Zjeździe Przeciwwolowym we 

Wrocławiu. 

W latach dwudziestych w badaniach nad fizjologią i biochemią owadów prof. J. Heller 

wykrył dwa rodzaje przeobrażenia zachodzące w poczwarkach wilczomleczka: doraźne 

i przewlekłe. Do obserwacji zmian morfologicznych w poczwarkach zastosował metodę 

rentgenograficzną wykrywając obszary radiologicznie puste. W latach trzydziestych odkrycia 

dotyczyły zdolności poczwarek do regulowania przemiany materii, obecności 

nieorganicznego pyrofosforanu, składu hemolimfy i moczu. Wspólnie z żoną - dr. Antoniną 

Mokłowską-Heller profesor ustalił, że zawartość pyrofosforanu jest związana z przemianą 

energetyczną. W latach 1940-41 jego badania nad oddychaniem całych poczwarek i miazgi 

z nich wskazały, że natężenie przemiany materii nie zależy od ilości zorganizowanej tkanki. 

Wykrył też, że w rozwoju przewlekłym poczwarki oddychanie cytochromowe zajmuje inny 

mechanizm niewrażliwy na cyjanki. Wyniki uzyskały wysoką ocenę badaczy pokolenia J. 

Hellera oraz zapoczątkowały wiele kierunków badań rozwijanych w IBB PAN.    

 

Odznaczenia i nagrody 

 

Był odznaczony Krzyżem Walecznych (dwukrotnie), Krzyżem Niepodległości, 

odznakami: „Za Wierną Służbę”, „Orlęta”, i odznaką Frontu Litewsko-Białoruskiego.  

Po wojnie uhonorowano go Złotym Krzyżem Zasługi i Krzyżem Komandorskim Orderu 

Odrodzenia Polski.  

W 1951 r. otrzymał nagrodę państwową II stopnia. 

 

Dorobek naukowy 

 

Józef Heller zmarł 24 maja 1982 r. w Warszawie pozostawiając po sobie olbrzymi 

dorobek naukowy i dydaktyczny. W okresie 1924-1939 opublikował 40 prac oryginalnych, po 

wojnie liczba tych prac wzrosła do 104. Jest to imponująca liczba, zważywszy wyrwę 

spowodowaną przerwą wojenną oraz ogromną pracę organizacyjną po wojnie w odbudowie 

polskich instytucji naukowych, stworzenie Instytutu Biochemii i Biofizyki PAN oraz 

nauczanie studentów. Z tego spisu profesor Heller wydzielił prace referatowe, które obejmują 

rozdziały do podręczników i skryptów, hasła do encyklopedii, publikacje popularnonaukowe, 

omówienia zjazdów biochemicznych i podróży do zagranicznych ośrodków badań 

naukowych – łącznie opublikował 29 tego typu prac. 

 Od 1998 r. profesor Józef Heller jest patronem biblioteki IBB PAN.  

 

 

Pod redakcją prof. Marii Moniki Jeżewskiej 
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